MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

FORÇA TAREFA LAVA-JATO RJ – PRRJ e PRR2

Ofício nº 11770/2017/MPF/PR/RJ (GAB/ERGE)

PR-RJ-00063706/2017

Rio de Janeiro, 28 de agosto de 2017.

A Sua Excelência o Senhor

DR. RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

M.D. PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

SAF SUL, QUADRA 4, CONJUNTO C, BRASÍLIA-DF

CEP: 70.050-900

Referência: Complementa informações a respeito da arguição de suspeição
e ou impedimento do Exmo. Ministro do Supremo Tribunal Federal GILMAR
MENDES  em  relação  a  Habeas  Corpus concernente  a  JACOB  BARATA
FILHO  e  LELIS  MARCOS  TEIXEIRA  investigados  nas  ações  penais  da
Operação Ponto Final (conexa à Operação Calicute-Eficiência)

Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,

Cumprimentando Vossa Excelência e em complementação ao

noticiado  nos  Ofícios  nº  1120/2017/MCR/PRR  2.ª  Região  e  nº

1257/2017/MCR/PRR 2.ª Região, ao tempo em que ratificamos aqueles dados,

encaminhamos nova  informação  obtida  nesta  data,  acerca  de  fatos

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

FORÇA TAREFA LAVA-JATO RJ – PRRJ e PRR2

relacionados  à  arguição  de  suspeição  e  impedimento  do  Ministro  do

Supremo Tribunal Federal Gilmar Mendes em feitos relativos aos acusados

JACOB BARATA FILHO e LÉLIS MARCOS TEIXEIRA,  presos na  Operação

Ponto Final e já denunciados nos  Processos nº 0505914-23.2017.4.02.5101 e

0505915-08.2017.4.02.51011, decorrentes  da  Operação Calicute (Processo  nº

0509503-57.2016.4.02.5101) e Eficiência  (Processo  nº  0510282-

12.2016.4.02.5101), todos em trâmite perante o juízo da 7a vara federal do Rio de

Janeiro.

Com  efeito,  corroborando  as  informações  já  levadas  ao

conhecimento dessa Procuradoria-Geral da República, em análise dos e-mails de

JACOB  BARATA  FILHO constantes  na  caixa  referente  ao  endereço

gholding@  gbdiesel.com.br, cujo acesso foi autorizado por ordem judicial proferida

pelo  Juízo  da  7ª  Vara  Federal  do  Rio  de  Janeiro  nos  autos  nº  0504252-

24.2017.4.02.5101,  foi  localizada  mensagem  que  aponta  para  o  íntimo

relacionamento entre o acusado e o Ministro Gilmar Mendes.

Conforme  imagem colacionada  a  seguir,  no  dia  23/11/2015,

JACOB BARATA FILHO recebeu mensagem com a confirmação de pedido para

entrega  de  flores  ao  casal  Guiomar  e  Gilmar,  no  dia  24/11/2015,  no  mesmo

endereço que consta na agenda  telefônica do aparelho celular do empresário2

como contato de Guiomar Mendes (noticiado no Ofício 1257/2017/MCR/PRR 2.ª

Região):

1 JACOB BARATA FILHO também responde pelo crime de evasão de divisas no Processo nº
0504957-22.2017.4.02.5101, que tramita, igualmente, perante a 7ª Vara Federal Criminal do
Rio de Janeiro.

2 A informação consta no aparelho de celular Apple Iphone 7 plus, apreendido na prisão de
JACOB BARATA FILHO, conforme relatório de extração em anexo.

mailto:gholding@gbdiesel.com.br

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

FORÇA TAREFA LAVA-JATO RJ – PRRJ e PRR2

A  confirmação  de  pagamento  do  referido  pedido  também

consta em e-mail na caixa gholding@  gbdiesel.com.br no mesmo dia 23/11/2015,

chamando a atenção o fato de que no boleto de pagamento consta a anotação

manuscrita dos nomes “Guiomar e Gilmar”, conforme imagem a seguir:

mailto:gholding@gbdiesel.com.br

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

FORÇA TAREFA LAVA-JATO RJ – PRRJ e PRR2

As  íntegras  das  mensagens  de  e-mail  citadas  constam em

anexo a esse ofício, inclusive com o arquivo anexo.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

FORÇA TAREFA LAVA-JATO RJ – PRRJ e PRR2

Sendo  o  que  se  apresenta  para  o  momento,  renovamos  a

Vossa Excelência protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

MÔNICA CAMPOS DE RÉ SILVANA BATINI CESAR GÓES

Procuradora Regional da República Procuradora Regional da República

CARLOS ALBERTO G. DE AGUIAR  ANDRÉA BAYÃO P. FREIRE

Procurador Regional da República Procuradora Regional da República

NEIDE MARA CAVALVANTI CARDOSO DE OLIVEIRA

Procuradora Regional da República

EDUARDO RIBEIRO GOMES EL-HAGE
Procurador da República

FABIANA KEYLLA SCHNEIDER
Procuradora da República

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS
Procurador Regional da República

LEONARDO CARDOSO DE FREITAS
Procurador Regional da República

MARISA VAROTTO FERRARI
Procuradora da República

RAFAEL A. BARRETO DOS SANTOS
Procurador da República

RODRIGO TIMÓTEO DA COSTA E SILVA
Procurador da República

SERGIO LUIZ PINEL DIAS
Procurador da República

Documento eletrônico assinado digitalmente. Data/Hora: 29/08/2017 10:52:35
Signatário(a): MARISA VAROTTO FERRARI
Código de Autenticação: C1AF6ED669D558FB22CBED7A3D608A46
Verificação de autenticidade: http://www.prrj.mpf.mp.br/transparencia/autenticacao-de-documentos/

	Ofício nº 11770/2017/MPF/PR/RJ (GAB/ERGE)
	PR-RJ-00063706/2017
	Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,